¹ Gesta Francorum. P. 8: «Tunc Boamundus ordinavit concilium cum gente sua, confortans et monens omnes ut boni et humiles essent; et ne depredarentur terram istam quia Christianorum erat, et nemo acciperet nisi quod ei sufficeret ad edendum».

² Ibid. P. 10: «Volveruntque nostri quoddam castrum aggredi et apprehendere, eo quod erat plenum omnibus bonis. Sed vir prudens Boamundus noluit consentire, tantum pro iustitia terrae quantum pro fiducia imperatoris».

³ Gesta Francorum. P. 10–11: «Ibi Boamundus concordatus est cum duobus corpalatiis, et pro amicitia eorum ac pro iustitia terrae iussit reddi omnia animalia quae nostri depredata tenebant... Grecorum autem gens exibat et ueniebat gaudens in occursum domini Boamundi, nobis deferens maximum mercatum, ibique nostros tetendimus papiliones in quarta feria ante Cenam Domini».

⁴ Petrus Tudebodus. P. 16–17.

⁵ Petrus Tudebodus. P. 84.

ры между Боэмундом насчет доставки провизии под Никею, о которых говорит Аноним: «*Боэмунд же остался с императором и с ним совещался, каким образом доставить продовольствие людям, которые были уже за городом Никеей*»¹. Текст хроники Петра Тудебоды не содержит ряда хвалебных цитат в отношении Боэмунда, например, у Анонима присутствует и у Петра Тудебоды отсутствует хвалебная речь в отношении Боэмунда: «Ты рассудителен и благоразумен, ты велик и знаменит, ты храбр и победоносен, ты законодатель битв и судья сражений – сделай это. Будет все, как ты велишь. Все, что тебе кажется полезным, соверши и сделай для себя и для нас»². Петр Тудебод также опускает тот факт, что при взятии цитадели Антиохии эмир отказался от знамени Раймунда Сен-Жилльского в пользу знамени Боэмунда (глава 29 «Деяний франков»).

С другой стороны, необходимо заметить, что текст Петра Тудебоды, тем не менее, содержит хвалебные элементы в отношении Боэмунда, которые присутствуют и в хронике Анонима. Например, Петр приводит в своей хронике разговор Кербоги со своей матерью, и мать говорит Кербоге, что Боэмунд и Танкред занимают исключительное место среди предводителей армий крестоносцев³. Об исключительной роли Боэмунда говорится в обеих хрониках в пересказе речи Гвидо, брата Боэмунда⁴. Тудебод, равно как и Аноним, упоминает о договоре между императором и Боэмундом о земельном пожаловании последнему⁵. Нужно отметить, что Тудебод зачастую сохраняет хвалебные эпитеты в отношении Боэмунда, присутствующие в «Деяниях франков». Иногда, правда, он может этот эпитет опустить:

<i>(Деяния франков)</i> « <i>Boamundus itaque vir sapiens contristatus est ualde, timens pro ecclesia sancti Petri et sanctae Mariae aliisque ecclesiis</i> » ⁶ .	<i>(Петр Тудебод)</i> « <i>Boamundus contristatus fuit valde, timens quod ecclesias Sancti Petri et Sanctae Mariae arderent</i> » ⁷ .
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------